
Determina n. 2024/57/0273 

 Comune di Padova 
 
Settore Lavori Pubblici 
 
Determinazione n. 2024/57/0273 del 03/07/2024 
 
Oggetto: LLPP EDP 2024/019 ONC PERFEZIONAMENTO IMPEGNO SPESA A 

FAVORE DELLA DITTA EDILMILESI SRL DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N. 
31 DEL 27/05/2024 PER RICONOSCIMENTO EX ARTT. 191 E 194 D.LGS N. 
267/2000 DI LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO PER INTERVENTO 
DI SOMMA URGENZA A TUTELA DELLA PUBBLICA INCOLUMITÀ, 
RELATIVO A MESSA IN SICUREZZA DELLA COPERTURA DELLA SEDE 
DEL SETTORE SERVIZI SCOLASTICI VIA RAGGIO DI SOLE - IMPORTO 
COMPLESSIVO € 96.596,50 (IVA 10% COMPRESA)–(CUP 
H92H24000390004 - CIG B2075A578E) 

 
IL CAPO SERVIZIO EDILIZIA 

Lavori Pubblici 

 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2024 con la quale: 

- è stata riconosciuta, ai sensi dell'art.191, comma 3 e dell’art. 194 comma 1 lettera e) del d. 
Lgs. 267/2000, la legittimità del debito fuori bilancio, di cui al verbale di somma urgenza 
redatto in data 07/05/2024 (relativo al sopralluogo effettuato il 02/05/2024 e successiva nota 
integrativa del 13/05/2024) redatto ai sensi dell'art.140 del d. Lgs. 36/2023; 

- che l’intervento di somma urgenza, così come da perizia giustificativa ammonta a € 
96.596,50 (IVA 10% inclusa) e riguarda la messa in sicurezza della copertura della sede del 
Settore Servizi Scolastici in Via Raggio di Sole; viene affidato ai sensi dell’art. 140 del d. 
Lgs. 36/2023 ad operatore economico specializzato e dotato di idonee attrezzature, 
personale e competenze per lo svolgimento di dette lavorazioni, ovvero l’Impresa Edilmilesi 
S.r.l., con sede a Albignasego (Pd) in Via G. Galilei n. 129/A, C.F. e P.IVA 04050520289 
che ha offerto un ribasso del 1,5% sull’importo presunto di € 89.000,00 (di cui 10.000,00 per 
oneri della sicurezza); 

- che la copertura della spesa è assicurata utilizzando le somme per lavori stanziate nel 
quadro di spesa del progetto approvato con delibera di G.C. n. 695 del 12/12/2023; 

DATO ATTO che copia del procedimento consigliare è stato trasmesso alla Corte dei Conti con 
nota PEC prot. n. 311601 del 10/6/2024; 

RITENUTO di procedere con il perfezionamento dell'impegno di spesa; 

PRESO ATTO che  

- in tal modo è stata determinata la spesa dell'intervento ed individuato il creditore ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

- per i lavori di che trattasi è stato individuato l’arch. Luca Mosole quale Responsabile unico 
di progetto (RUP) nonché direttore dei lavori;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. 
n. 136/2010 e ss.mm.ii. e ai fini dell’acquisizione del CIG è stata esperita trattativa diretta in 
MEPA n. 4423360 con scadenza 11/06/2024 rivolta all’Impresa Edilmilesi S.r.l., con sede a 
Albignasego (Pd) in Via G. Galilei n. 129/A, C.F. e P.IVA 04050520289, ditta già individuata 
con la perizia succitata, che ha confermato il preventivo per i lavori di che trattasi (prot. n. 
315854 del 11/06/2024); il CIG acquisito è B2075A578E; 

- il CUP assegnato all’intervento è H92H24000390004; 

- ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione lavori eseguiti, i lavori si intendono 
appartenenti alla categoria OG1; 

PRESO ATTO che 



Determina n. 2024/57/0273 

- l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, il cui procedimento di 
verifica si è concluso positivamente, giusta determinazione n. 2024/57/0267 del 27/06/2024; 

- dell’indicazione del seguente contratto applicato edile artigianato, conforme a quanto 
indicato dalla stazione appaltante; 

- l’operatore economico è iscritto nell’elenco “white list”, istituita presso la Prefettura di 
Padova; 

- il contratto verrà perfezionato in modalità elettronica mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio con scambio di lettera commerciale (art. 18, c. 1 del D.Lgs. 36/2023) 
sulla piattaforma del MEPA; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, si esonera dal versamento della cauzione 
definitiva l’operatore economico in quanto l’affidamento prevede un miglioramento delle 
condizioni di esecuzione comprimendo i tempi di esecuzione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

VISTA la delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023 di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 
23/12/2005, n. 266, per l’anno 2024”; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
sez. strategica 2024-2027 – sez. operativa 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 18.12.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2023/0723 del 27.12.2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. contenente le dotazioni 
finanziarie per l’esercizio 2024-2026, attribuendo ai dirigenti – ai sensi della legislazione 
vigente - la gestione diretta dei capitoli di spesa del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

VISTI  

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 64 dello Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1. che le premesse vengono qui integralmente richiamate; 

2. di dare atto che i lavori di somma urgenza, a tutela della pubblica incolumità, relativi alla 
messa in sicurezza della copertura della sede del Settore Servizi Scolastici in via 
Raggio di Sole, sono stati affidati ai sensi dell'art.140 del d.Lgs. 36/2023 alla ditta 
Edilmilesi S.r.l., con sede a Albignasego (Pd) in Via G. Galilei n. 129/A, C.F. e P.IVA 
04050520289, ed ammontano a € 87.815,00, di cui € 10.000,00 per oneri sicurezza, 
oltre Iva 10% per complessivi € 96.596,50; 

3. di perfezionare, per i motivi espressi in narrativa, l'impegno di spesa di complessivi € 
96.596,50 a favore della ditta Edilmilesi S.r.l., di cui alla Delibera di C.C. n. 31 del 
27/05/2024 relativa al riconoscimento ex art.191, comma 3 e art. 194 comma 1 lettera 
e) del D.Lgs n. 267/2000 di legittimità del debito fuori bilancio per il sopracitato 
intervento di somma urgenza; 

4. di gravare la spesa complessiva di € 96.596,50 a favore dell’Impresa Edilmilesi S.r.l., 
(cod. fornitore 34829) sul Cap. 22002320 “Recupero ed efficientamento energetico sedi 
uffici comunali” del Bilancio di Previsione anno 2024 – classifica di bilancio 
U.01.06.2.02 – conto piano finanziario U.2.02.01.09.999 – impegno n. 2024/5049/0 
(vincolo 2023CK001) (G.C. 695 del 12/12/2023 – C.C. 31 del 27/05/2024); 

5. di gravare la somma di € 35,00 a favore dell’ANAC, (cod. fornitore 48368) sul Cap. 
22002320 “Recupero ed efficientamento energetico sedi uffici comunali” del Bilancio di 
Previsione anno 2024 – classifica di bilancio U.01.06.2.02 – conto piano finanziario 
U.2.02.01.09.999 – impegno n. 2024/5049/0 (vincolo 2023CK001) (G.C. 695 del 
12/12/2023 – C.C. 31 del 27/05/2024); 



Determina n. 2024/57/0273 

6. di procedere ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs 36/2023 e del comunicato del Presidente 
Anac del 19/09/2023 alla pubblicazione del presente atto nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 

 
 
03/07/2024   
 Il Capo Servizio Edilizia 

Federica Bonato 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 
C U.01.06.2.02 22002320 U.2.02.01.09.999 96.596,50 EDILMILESI SRL 2024.5049-1 2024.5049-1 
C U.01.06.2.02 22002320 U.2.02.01.09.999 35,00 AUTORITA' NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE 
2024.5049-2 2024.5049-2 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
03/07/2024 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


